PAGE

	 ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1077/UBND-NLN
	             Tuyên Quang, ngày 19  tháng 4 năm 2017.

	Kính gửi:
	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Sau khi xem xét báo cáo số 660/BC-SNN ngày 04/4/2017 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kết quả kiểm tra việc xác lợn chết gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Ninh Lai, huyện Sơn Dương, để phát triển chăn nuôi đảm bảo an toàn, hạn chế gây ô nhiễm môi trường,
Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Chỉ đạo các phòng chức năng của huyện tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân, nhất là người chăn nuôi, hướng dẫn người dân chăn nuôi theo hướng an toàn dịch bệnh; các biện pháp bảo vệ môi trường trong chăn nuôi, xử lý, tiêu hủy xác gia súc, gia cầm chết theo đúng quy định và hướng dẫn của cơ quan thú y.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp người chăn nuôi vứt xác động vật chết ra môi trường; khi phát hiện có xác động vật chết phải thực hiện việc thu gom xử lý, tiêu hủy theo đúng quy định. Địa phương nào để xảy ra hiện tượng vứt xác gia súc, gia cầm ra môi trường mà không xử lý, tiêu hủy theo đúng quy định thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đó phải chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện.
2. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố hướng dẫn người chăn nuôi các biện pháp xử lý xác động vật chết, chất thải chăn nuôi đảm bảo an toàn trước khi xả thải ra môi trường; kiểm tra, hướng dẫn các trang trại, cơ sở chăn nuôi tập trung, quy mô lớn thực hiện đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường, lập báo cáo đánh giá tác động môi trường theo đúng quy định.
3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi theo hướng an toàn dịch bệnh; khuyến cáo người chăn nuôi không vứt xác động vật ra nơi công cộng gây ô nhiễm môi trường và làm lây lan dịch bệnh, khi phát hiện gia súc, gia cầm có dấu hiệu mắc bệnh, chết không rõ nguyên nhân phải báo ngay cho thú y và chính quyền địa phương để xử lý kịp thời; tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để xử lý kịp thời, hiệu quả.
Yêu cầu Giám đốc Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản này; báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh./.
	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;

- Như kính gửi;
- Chuyên viên: NLN;

- Lưu VT, (Hòa 15).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Đình Quang

V/v tăng cường công tác tuyên truyền xử lý rác thải và xác gia súc, gia cầm trong chăn nuôi

PAGE
2